PER. I, 403, *Per eum et in eo*, i. e. secundum ejus doctrinam atque religionem a Deo institutam.

PERDITRIX. II, 929, *Invenit diabolus post luxuriam, etiam castitatem perditricem.*

PERDOCERE. II, 546, *Sed nec omnes quos edocent, perdocent.*

PERDUCTOR. I, 495, *Primi erunt lenones, perductores, avarioli.* Perductores hoc differunt a lenonibus, quod hi voluntarias, illi invitatas alique pertrahant.

PEREGRINARI. I, 388, *Peregrinandum est in historias, et litteras orbis.* Exprimit moram istam et tempus, quod in aliarum gentium perscrutandis originibus teritur, dum mente non corpore peregrinamur.

PEREMPTORIUS. II, 980, *Audito etiam edictum esse propositum et quidem peremptorium.*

PEREMPTRIX. II, 721, *Mortem peremptricem sentus.*

PERENNARE. II, 835, *Verum et dentes incorruptos perennare.* I, 1233, *Et in follis perennat.* i. e. perenne durat.

PERGULA. II, 550, *Aliis atque aliis pergulis superstructis.* Pergulae, στενά οἰκίσματα (ut exponitur in Glossario), angusta cœnacula, projecta extra ædes atque exstantia parte sui aliqua, eo maxime pertinentia, ut ex una parte ædium in alteram pergeretur commode. Sic Plin., H. N., lib. XXI, cap. 3.

PERICLITARI, prope abesse, parum abesse quin, ut græc. κινδυνεύειν. II, 216, *Et non periclitatur, ne ex aliquo factum existimetur*, i. e. non prope est, ut ex aliquo, etc. II, 77, *Mussitant denique tam bonam et longam partem sibi periclitari*, etc. Fortissimi hujusce militis facinus a commilitonibus Christianis etiam, tanquam imprudentis ac præcipitis et intempestivæ fortitudinis exemplum vituperabatur, deque eo sermones ferebantur, ut de abrupto et præcipiti, et mori cupido, qui de habitu interrogatus nomini christiano invdiam fecisset, ac periculum creasset, pacemque tam bonam et longam, qua tam Christiani fruebantur, temeritate sua prope evertisset. Has voces graviter increpat Septimius: *Mussitant, inquit, tam bonam et longam sibi pacem periclitari. . . . Nec dubito quosdam etiam mussitare, Scripturas sacras jam emigrare, sarcinas expedire fugæ accingi de civitate in civitatem.* Vulgo legitur: *Nec dubito quosdam scripturas emigrare*; at in cod. vetustissimo: *Nec dubito quosdam Scripturas emigrare*, et verbum de præcedentibus repetendum est. *Nec dubito quosdam Scripturas mussitare*, etc.

PERICULUM. II, 174, *Sine periculo luminis*, i. e. damno.

PERISCELIUM, molle et fastidiosum est crurum ornamentum. I, 1332, Juvenal. vocat *pariscelidem*.

PERMOVERE. I, 1347, *Certe vel spiritu scandalum permovent.* Rigalt. optime, *spiritum scandalum permovent*, i. e. concurrunt, inquietant. Etenim Spiritum Dei habent sancti. Itaque si quid admittant a malo, Spiritum Dei permovent, spiritum quem a Domino sumpsero, sæcularis rei gratia concutunt.

PERONES, rustici calcei, contra nives, imbres, frigoraque commodi, ex corio crudo, præalti. II, 1046, *Perones effeminati dicuntur*, quia eos molliores effeminaverat. I, 1312, *Et peronibus uniones mergere de luto cupiunt.* Plin., lib. IX, cap. 35.

PERPES, perpetuus, continuus. I, 378, *In ignem æque perpetem et jugem.*

PERPETRABILIS, I, 1289, *Quanto autem nubere in Domino perpetrabile est*, pro eo quod est, *perpetrabilius, vel magis perpetrabile* more græco; sed in bonam partem dicitur, ut, I, 1288, *Studio perpetrantur*; nam, teste Festo, *perpetrat qui peragit ac perficit.*

PERSONA. II, 391, *Personam nominis*, i. e. personam illam, cui hoc nomen competit.

PERSONALITER. I, 551, ὑποστατικῶς ratione singularis personæ.

PERSTRINGERE. Usurpant Latini de levi vulnere, non vero alte adacto, ut et de arrosione quoque quasi fulmi-

nis cum non disjicit aut comburit. I, 469, *Si aliqua nos quoque perstringunt.*

PERTINAX. I, 671, *Ō divina sententia usque ad terram pertinax*, i. e. quæ ubique obtinet constantissime, etiamque hic, in terris obligat homines, ut ex eadem judicent mathematicos ejici oportere.

PERTINENTIUS. II, 374, *Quam pertinentius volebat agnoscere*, i. e. altius, sive hanc legem proximè ad Christum pertinere.

PERTRACTUS. I, 1159, *Quomodo quidam pertractum quemdam in sæculo*, i. e. perdurantem et perpetuam durationem, protractionem sæculi, quasi trahente in longum Domino.

PHILOSOPHARI. II, 861, *Sicut aridæ et ardentis naturæ sacramenta leones Mithræ philosophantur*, i. e. ratione philosophica interpretantur leones Mithræ sacramento esse, h. e. signa aridæ et ardentis naturæ.

PHILYRA, est tiliæ membrana fasciatim dissecta. II, 1038, *Tenus philyræ est tænia seu laqueus et vinculum ex philyra.* Tenus autem et tænia græca sunt.

PHYSCON. II, 1042, *Physcone impurior.* Proverb. locut. de homine qui se in omne luxus libidinisque genus ingurgitat. Fuit enim Ptolemæus *Physcon* a Lago septimus Ægypti rex, qui, cum Cyrenæ imperaret, fratri Evergeto defuncto successit, qui supra belluinam libidinem te crudelitatem (quæ facinora commemorat Justin., lib. XXXVIII), sagina ventris et corporis vultusque deformitate, belluæ quam homini similior. Quæ fœditas in eo pellucidæ vestis subtilitate, quasi de industria, sive potius ex intemperantia augebatur, infame *Physconis* nomen ex re tulit, quasi ventricosi et avarioli, propter abdominis studium.

PIGMENTUM. I, 676, *Etiam hominibus ad pigmenta medicinalia.* Nam et pigmenta sunt utilia medicinae, unde et *pigmentarii* dicti pharmacopola. Julius Firmicus, lib. VIII, cap. 17: *Quicumque sub hoc sidere nati fuerint, Marsi erunt, vel qui veniens ex herbarum pigmentis confectis salutaria soleant hominibus remedia comparare.* Pigmenta etiam dicere condimenta. Cassianus, *Collat.*, XV, cap. 3: *Corpora mortuorum pigmentis condita redolentibus in editioribus cellulis recondantur.* Sic etiam *Exod.*, XXXVII, sub finem, opus pigmentarii dicitur, quod Septuaginta, ἔργον μυρεψοῦ.

PIPIARE, II, 568, *Cælestes imbres pipiavit Achamoth*, i. e. effudit pipians. Pipum vel pipulum, plorantis vagitus et pipiatio, clamor plorantis lingua Oscurum, ut ait Festus. II, 952, *Et infantes pipiantes.*

PLAGA. II, 130, 131, *Occursus est huic plagæ.* Sumptum a gladiatoribus, qui vel adversarii petitionem corporis declinatione effugiunt, vel parmula excipiunt ut sit frustra conatus.

PLAGIATOR, plagiarus qui liberum hominem aut servum surripit. II, 273, *Talis assertor etiam damnaretur in sæculo, nedum plagiator.*

PLAGULA. II, 342, *Novam plagulam non ad sui veteri vestimento.* Plagulam lacernas vocat Turneb. I, 25. Plagulae vela sunt et textilia quibus lecticæ et lecti intendebantur, aut involuebantur, ut apud Tranquillum in *Tito*, cap. 10, *lectica dimotis plagulis.* Nonius *plagulas* interpretatur grandia lintea et toral et licticariam sindonem; unde plagulae. II, 382, dicit *additamentum.*

PLANE, imo, recte. I, 405, *Plane a dono*. i. e. imo habuit dæmonium, sed quod illum a bono dehortaretur. *Planius*, facilius, II, 1044, *Quo planius odeantur.*

PLANUS, impostor, II, 329, *Quem planum in signis et æmulum in doctrinis existimabant.* Utitur et Cicero *pro Cluentio*, 26. Est etiam bis apud Plin., XXXV, 10, II, 342, *Aut planum potius aliquem.*

PLASMATOR. II, 599, *Hominis plasmator.*

PLAUSOR. I, 458, *Scelesterum partium socii aut plausores*, i. e. fautores, auxiliatores, vel certe idem optantes.

PLAUTIOR, ad plausum aptior. II, 1039, *Quo muscosæ lanositatis plautiores conchæ comant.*

PLENITUDO. I, 500, *Pro scientiæ plenitudine*, græce, ἐκ τῆς πληροφωρίας. II, 39, *Ignorasse Apostolos plenitudinem prædicationis*, i. e. non summam ac perfectissimam habuisse cognitionem omnis doctrinæ christianæ. II, 202, *Quia non totum habendonon concurrat in plenitudinem comparationis.* II, 218, *Adoro Scripturæ plenitudinem.* I, 653, *Et quæ ei debetur disciplinæ plenitudo.*

PLENIUS, perfecte magis, I, 377.

PLUMBATUS. I, 440, *In manibus esse plumbatis.* *Plumbatæ manus* sunt fulcro quodam plumbi ferruminatæ, ne facile delaberentur vel debiscerent. Id in incurvatione brachiorum et manuum extensione præcipue requirebatur.

PLURIMUM, adverbialiter, pro ut plurimum. II, 311, *Ex*

recordatione plurimum delicti. Terent., in Phorm.: Domum ire pergam ubi plurimum est.

PÆNICUM, pro Pæno. II, 1032. *Ne Pænicum inter Romanos aut erubescat aut doleat.*

PÆNITENTIA. II, 42, *Cum conditione datæ sibi*, scilicet pœnitentiæ. Episcopus autem, sive Ecclesia dare pœnitentiam dicebatur, pro eo quod est indicare pœnitentiam et leges ipsius. II, 200, *Ex pœnitentia illius retorquebo adversus illum*, fortasse legendum *ex periculo illius*, nam pergit auctor in allegoria instituta a re pictoria. Periculus autem est instrumentum pictorium, quo colores ducuntur; sensus ergo est: ex periculo illius retorquebo adversus illum, coloresque delibo et lineamenta illius.

Πολίτευμα. *Nostrum id est, municipatus in cœlis*, II, 355.

POLLINCTOR, νεκρόχομος νεκρολείπτης, qui mortuorum corpora ungit et curat, I, 347, *Ab aruspice pollinctor*. II, 136, *Et pollinctorem sacerdotem*, de eo qui homines immolat.

POLLUCIBILIS. II, 978, *Nisi obsonandi pollucibilior*, i. e. niudior, lautior, magis opipara.

POLLUCTUM. Varro, lib. V, de Ling. lat.: *Cum ex mercibus libamenta porrecta sunt Herculi in ara, tum polluctum est. Pollucta et pollucibilis cœna est opipara et splendida. Pollucere, consecrare, convivio lauto sacrificare*. I, 474.

POMA. I, 1344, *Ad hoc enim noverim maris poma*. Ita appellat conchas, quod non ad fastum, sed ad saporem et escam sint ordinatæ.

PONERE. II, 721, *Ut illic materia ponat*, i. e. ut illic desinat sermo iste de anima.

PONTICUS, i. e. Marcion. II, 248.

POMPATICUS, I, 1326, *Ita pompaticas progredi*.

POMPATUS. I, 638, *Sed circensium paulo pompattior suggestus*.

POPINA. II, 970, *Plane vestrum est, in carceribus popinas exhibere martyribus incertis*. Lucian: Συνεχάθενδον μετ' αὐτοῦ διαφρίστροντες τοὺς δεσμοφύλακας, εἶτα δειπνα ποικίλα εἰσεκομίζετ.

POPULARIA dicebantur in theatro loca populi vel plebis, ad equestrium discrimen. I, 635, *Et discrimen popularium per proclivium*. Sicoquestria equitum loca erant.

POPULARITAS. II, 257, *Denique major popularitas generis humani*, i. e. gentium consensus. Conscientia publica. II, 97, *Officia sæculi, honores, solemnitates, popularitates*. II, 700, *Concilio exonerandæ popularitatis*.

PORTA. II, 540, *Cum et portas ante quinquennium institunt, anastrophe: portas ante*, pro eo quod est ante portas. Quinquennium, ait, instituunt initiandos, antequam portas ingrediantur, et consignentur eas ingressuri. Scaliger legendum putat *cum epoptas ante quinq.*, i. e. magistros cæremoniarum, qui præferunt et observent initiandos. Nam in rebus sacris ἐπόπται ἢ ἔφοροι erant, qui jam ante legitimum tempus in officio μύστων consumpserant; unde Aristoph. ἐποπτεύειν. Ibid. *tot suspiria portarum*, i. e. totum illud quod tam diu desideraverant.

PORTARE, Græci etiam pro eo solent ponere, quod est tollere, II, 373.

PORTIO, i. e. par, similis. I, 293, *Portio Neronis de crudelitate*: sic edicti portio, pro simili edicto. I, 326, *Ex aliqua seminis portione*: Haverc. leg. sparsione καταβολὴ σπέρματος. Conf. Ebr. XI, 11. II, 965, *Potus scriptura xerophaytæ portio est*; i. e. hac forma potus restricta etiam aridum pabulum significatur.

PORTIONALE, opponitur summi. II, 226, 964, *Nam exceptione eduliorum quorundam portionale jejuniium est*. II, 891, *Et portionale universale*.

POSTERITAS, quod postea subrepsit. Scholastici insolentius vocant *posterioritatem*. II, 44, *Posterioritatem mendacitatis*, II, 48, *Præcedente illo fure supradicto posterioritatis*, i. e. ordine successionis, quo tanquam fure ad apostolicas Ecclesias descenditur. II, 197, *Solemus hereticis compendii gratia, de posteritate præscribere*, i. e. quod doctrinam afferant posteriorem doctrina veritatis. II, 157, *Probabit jam ipsa posteritas omnium hæreticorum*.

POSTREMUS, I, 1316, *Postremissimus omnium*.

POSTUMARE, posteriorem esse. I, 387, *Etsi Moysi postumant*, II, 458, *Omnis enim consummatio atque perfectio, etsi ordine postumant, effectu anticipat*.

POSTUMUS. II, 590. Opponitur principatui.

POSTUMUS, posterior. II, 121, *Quodcumque de postumo corporis propagatur*. II, 938, *Et quasi postuma soboles supparatur*.

POTESTAS. I, 437, *Respectu repræsentatæ potestatis i. e. quæ divinam repræsentat et sustinet in terris vicam*

et confestim exigere pœnas potest. II, 371, *Quoniam in potestate erat sermo ejus*, i. e. potens erat.

POTESTATIVUS. II, 215, *Non tantum ordinativum sed et potestativum capit principatu*.

PRÆ. I, 436 *Præ manu*, i. e. in promptu.

PRÆBERE, referre, repræsentare. II, 233, *Vis ex compositis incomposita præberi*.

PRÆBIBERE. I, 122, *Nam et præbunt quidam festinando tutelam, sed*, etc., i. e. ante se confirmant anti-pharmacis, amuletis et φυλακτικῶς potionibus, sed quarum vis dissolvit venere, atque fit irrita.

PRÆCERPERE, degustare. II, 158. Si quid utriusque lingue præcerpsi.

PRÆCIPITARE, decutere, dejicere, de frugibus et pomis, quæ ante justum tempus et maturitatem dejiciuntur. I., 406, *Nescio quod auræ latens vitium in flore præcipitat*. Præcipere, præoccupare: I, 489, *Non præcipitat discretionem*, i. e. Deus non præoccupat ante illud tempus judicii æterni discretionem inter bonos et malos, in qua judicium partim consistit.

PRÆCOCOUS, immaturus. II, 4031, *Romanum præcoqus*, i. e. præcoci et præfestinata Romani habitus susceptio. Alii leg. *Romana præcoqua*, h. e. præcoco proproque consilio Romana facta per deditioem. II, 331, *Præcoqus et abortivus* quodammodo Marcionitas. II, 429, *Tum præcoquam, imo tam acerbam dilectionem*.

PRÆDAMNARE, i. e. damnare. I, 283, *Ignorant et auctorem vox sola prædamnat*. I, 1260, *Semper pauperes justificat, divites prædamnat*.

PRÆESSE. I, 522, *Quasi non quæcumque ratio præest*, i. e. quasi non omnis argumentorum vis, quibus præstruitur et defenditur reciprocatio animarum humanarum et in alia corpora transmigratio, magis etiam stringit, si affirmetur, revocari animas ad sua quasque corpora.

PRÆFARI, de prophetis. I, 378, *De officio præfandi*. Rhenan. *prophetandi*, Sed alterum latinum magis est apud quos vates fantur, passim et profantur, dum præfantur. I, 413, *Anhelando præfantur*, de præloquio, quod præcedere vaticinium suum faciebant. Conf. Num., XXIV, 3; et Donat. Terent. Phorm., IV, scen. 4, ad verba: *Interdixit ariolos*.

PRÆFORMARE, pervalde, præ quam alios informare. I, 266, *Quanti enim ad malum præformantur*. Sed Heuman. legit cum Haverc. *reformantur*.

PRÆFUGERE. II, 706, *Sed etsi anima præfugerit ultimo gladio*, i. e. si forte anima inter ferarum laniatus e corpore excesserit priusquam ultimo gladio pelleretur.

PRÆGNATUS, prægnatio, graviditas propinqua partui. II, 649, 650, *Juvenula scilicet prægnatus et partus*, II, 754. *Ut et conceptus et prægnatus*.

PRÆJUDICARE. I, 265, *Præjudicant id esse*, i. e. licet nescire velint, tamen ex illa vi, quam sibi ipsis inferunt, ut in ignorantia illia permaneant, posita est aliqua cognitio, præjudicium scilicet, otio haberi illa non posse si sciant ulterius. II, 157, *Quo præque adversus universos hæreses præjudicatum sit*. *Præjudicare* sæpe est judicium prævium dare aut præmonstrare. II, 659, *Jam hæc conditio proprietatis de cæteris accidentibus corpulentæ præjudicavit*, i. e. conditio proprietatis corporea jam erit conspiciendum quoddam judicium ad judicandum de cæteris corpulentæ accidentibus.

PRÆLATIO. II, 801, *Et amplius manu propter prælationem, ne universitati comparetur*. I, 573, *Prælatio alterius sine alterius contumelia esse non potest*.

PRÆLATOR, II, 984, *Idem misericordie prælator*.

PRÆLUDERE, i. q. proludere, quod est in re militari ἀποβολίκεσθαι. II, 324, *His præluserim*.

PRÆLUMINARE. II, 841, *Parabolam a commentatore Evangelii præluminatum*.

PRÆMEDITATORIUM, προμελετητήριον. II, 960, *Præmeditatorium efficitur latinarum*.

PRÆMITTERE. II, 970, *Præmisso jam sanguinis succo, præmisso scilicet ad Deum, quo jam et ipse totas properat*. Sic alibi dixit præmissam uxorem, præmissos liberos; jam sæcula digressos.

PRÆPARATURA. II, 402, *In Joanne egerat præparaturam viarum dominicarum*, præparationem, παρασκευασµὸν, ἐτοιμασίαν.

PRÆSCRIBERE, exceptionem obijcere. II, 197, *Solemus hæreticis compendii gratia de posteritate præscribere*. II, 158, *Non tamen præscribere monarchiam ideo etc.* II, 130, *Præscribitur mihi ne quem alium Deum dicam*. II, 256, *Præscribens Deum ignorari nec potuisse*, i. e. respondendo ad objecta adversariorum eademque diluendo. II, 888, *Hoc exigere veritatem cui nemo præscribere potest*, i. e. de qua nihil detrahi potest quacunque ratione. II, 948, *Præscribe constantem, non omnibus præcipi, quæ quibusdam sint præcepta*. II, 849, *Omnis præ-*

scribit, i. e. præscriptis definitionibus omnia comprehendit. I, 307, *De vestra vobis dissimulatione præscribitur*. I, 170, *Adspice itaque quanta præscribant tibi*.

PRÆSCRIPTIO. Ex usu forensi significat refutationem, qua, qui postulat, adversarii accusationem disjicit, aut in eum retorquet. Conf. de *Præsript. adv. hæret.* cap. 35, *Præscriptionem hæreticorum* dicit, quia præscribimus hæreticos hoc ipso, quod sint hæretici: quibus hanc unam exceptionem opponimus, quod adversus regulam dogmata proferant, itaque ut nomine audiendos ab omni disputatione submovemus. II, 248, *De præscriptione novitatis*. II, 60, *Certis et justis et necessariis præscriptionibus repellendus*, necessarias præscriptiones dicit, quia secundum eas necesse est iudici, quoscunque agere volentes repellere. II, 157, *Sed salva ista præscriptione*, nempe ante dixerat: *verum quodcumque primum, adulterum quodcumque posterius*. II, 248, *Ne compendium præscriptionis, ubique advocatum diffidentiae deputetur*. Compendium præscriptionis vocat thesin illam: *In tantum hæresis*, etc.

PRÆSCRIPTIVE. II, 261, *Quantum tam facile est, præscriptive occurrere*, i. e. obducta præscriptione qua excludam ac perimam totam actionem illius. Quæ autem hæc præscriptio sit, ostendit sequentibus.

PRÆSIDIUM, lucrum, bona, peculium. I, 495, *Cum alio quo utique præsidio*.

PRÆSIGNARE. II, 260, *Quam Creatoris testimonium præsignaverit*, i. e. signum prætulerit, unde cognoscetur.

PRÆSPERARE. II, 513, *Qui ergo prænuntiabatur, ille et præsperebatur*; græc. προελπίειν.

PRÆSTANTIA, præstatio, exhibitio. II, 302, *Et præstantiam propter merentes*, qua scilicet præstat præmia vel supplicia. II, 432, *Alius de præstantia ejus securos agere mandat*. In malam partem; I, 1233, *Ego enim præstantiam in delictis meam agnosco*. II, 650, *Sed viderit utriusque præstantiæ ambitio*, i. e. φιλοπρωτεία.

PRÆSTARE. II, 281, *Cui cædendo præstel esse*. Sensus est: *Cui sanctitati præstaret*, i. e. foret utilius atque optatius, cædendo esse, i. e. parem esse conjugio cædendo resecanoque. Melius nobiscum, inquit, ageretur, si ea nostra sanctitas esset, quæ nos ad tollendum conjugium adduceret, faceretque exsortes conjugii.

PRÆSTRUCTUM, via præparata, præmunita. II, 1038, *Ut ad hominem præstructum perveniretur*.

PRÆSUMERE, ponere, υπολαμβάνειν. I, 274, *Cum præsumatis de sceleribus nostris ex nominis confessione*. I, 1317, *Optantes perseverare id in nobis, non tamen præsumere*.

PRÆSUMPTIO. II, 993, *Cum sic quoque obduxero diversæ partis præsumptionem*. I, 1237, *Præsumptio intinctionis importat*, i. e. fiducia veniæ per baptismum impetrandæ.

PRÆSUMPTORIE. II, 462, *Nam et Petrum præsumptorie aliquid elocutum*, i. e. præsumptione præfidente.

PRÆTENDERE. II, 619, 620, n. (10), *Et Judas prætendit Israel: legendum Hierusalem, ex Zach., XIV, 14*. Est autem prætendere ante vel e regione tendere, aut etiam per circuitum, ut exponitur sequenti membro. II, 272, *Aliam illi regulam prætendo*, i. e. alio argumento in ipsius utor, et regulam veritatis ei explico. II, 927, *Prætedimus necessitates administratorum*. II, 80, *Traditio tibi prætendetur aucrix*.

PRÆTER. II, 572, *Præter hæreticorum*, i. e. præterquam hæreticorum; græc. πλὴν. Hæretici genus spiritale sibi arrogabant II, 869, *Præter unus Deus*.

PRÆTERESSE, abstinere, renuntiare. I, 466, *Cum et ipsis rebus, de quibus transiguntur, prætersumus*, i. e. cum ab illis ipsis superstitionibus, sive furore, libidine, crudelitate, quarum causa spectacula transiguntur, adducti religionis nostræ conscientia, abstinemus.

PRÆTRACTATUS. II, 407, *Et determinare ex hoc ipso prætractatu*.

PRÆVELLERE. II, 150, *Quid ei magis quam martyria prævellit?* Sicubi homines Deus ab idololatria divellit, quid magis idololatriæ prævellit, quod prævulsam statim ipsi opponat, quam martyria fortium Christianorum?

PRÆVENIRE. II, 23, *Damnare prævenit*. Hellenism. II, 312, *Propterea præveni fugere in Tharsos*.

PRÆVERTO. II, 23, pro quo Latinius melius præverto, et Rigalt. *prævenio*: utrumque est Græcor. φθάνειν.

PRÆVERTERE, præponere, antepone. II, 1015, ut sæpe apud Plautum. II, 1028, *Qui pœnitentiam peccatoris morti prævertit*.

PRÆMERE. II, 586, *Totam massam seminis sui presserit*, i. e. trituraverit.

PRESSUS. II, 1036, *Purpura pressa* dicitur, quæ parius

et meracius lucet, cui est color sanguinis pressi et concreti, nigricans aspectu. II, 59, *Pressiora testimonia*.

PRINCIPALITAS, quod statim a principio fuit: scholastici vocant *prioritatem*. II, 44, *Ad principalitatem veritatis*. II, 668, *Habes animæ principalitatem*.

PRIORATUS, προωρετον, primæ partes, principatus. II, 546, *Ut solent animi pro prioratu exciti*.

PRISTINUS. II, 970, *Quam nec ille Pristinus vester non Christianus martyr attigerat*. Rigalt. legendum arbitratur: *pristinum vester*, h. e. quondam vester, quemadmodum, initio libri *adv. Præeam*, dixit *pristinum doctor*. In hanc vero historiam, quam narrat Septimius, plurima quadrant eorum quæ Lucianus de *Peregrino* tradidit. Nam et istum apud Christianos in fama et pretio aliquandiu fuisse refert, ac propter habitos ab eo per oppida Syriæ de Christo sermones comprehensum, missumque in carcerem, atque ibidem Christianorum charitate ac studio diligentissime curatum cœnis omne genus illatis, mos per humanitatem præsidis emissum carcere. Postea vero ob delicta quædam, ab christiano consortio ejectum, varias urbes obivisse nou sine gloria philosophantem, ac demum Athenis insana quærendi nominis cupidine percitum, convocata multitudine, postquam verba multa de contemptu mortis fecisset, in ardentem rogam insiluisse, nec visum amplius. Martyrem istum, qualiscunque fuerit, psychicum id est catholicum fuisse ait Septimius, non Christianum quia tormentis admotus Christum negaverat. Peregrinum suum Lucianus scribit in carcerem conjectum, propterea quod Christum coleret, τὸν μέγαν ἐκείνον ἄνθρωπον ἐν Παλαιστίνῃ ἀνασκολοπισθέντα; confestim accurrisse Christianos ut fratres, atque omnimoda solatia contulisse, quin etiam cum eo in carcere permanisisset ac pernoctasset, corruptis custodiis.

Pro. II, 1044, *Pro stupro erat pœna*, i. e. tam fœdæ exactorationi eadem pœna, quæ stupro.

PROBARE. II, 191, *Cum semetipsum voluit probari*. Iren. : ὅτε οὐκ ἠθέλησεν ἐπιδείξαι αὐτόν. Latinus interpres Irenæi reddit: *ostendere*.

PROBOLA, προβολή. II, 162, Π: οβολόν, *id est prolationem rei alterius ex altera*. II, 163, *Hæc erit probola veritatis*, i. e. generatio filii vera. II, 163, *Valentinus probolas suas discernit*.

PROBUS. II, 1033, *De tranquillo probum*, i. e. tranquillitate probum, tranquillum, ut de eo queri nemo jure possit. Latin. vult: *prorum*.

PROCEDERE, est frequentare sacra, adire templum. I, 1294, *Si procedendum erit*.

PROCLIVARE, proclivis esse, inclinare. II, 234, *In alterum magis proclivavunt*.

PROCURARE. II, 576, *Cui omnes hæreses procurantur*, ὡς ἕκαστα αἰρέσεις οἰκονομοῦνται, forensi usu. II, 158, *Quia per tanta millia virtutum procuratur*, scilicet monarchia. II, 961, *Cui ipsæ divitiæ procurant*, i. e. inserviunt. II, 277, *Æmulatio autem liberando homini procurat*. II, 793, *Sub obtentu procurandi*, i. e. ministrandi imperatoribus.

PRODICIA. I, 567, *Videte quatem prodiciam adversus nos subornastis*. Prodiciam hic vocat, quam in Apologetico indicem.

PRODIGERE, I, 525, *In nihilum prodegerit*, i. e. licet etiam luxuriaverint et prodigi fuerint et prodigi et dissipando corpore. Alii, *redegerit*. I, 378, *Pene jam totis sæculis Creatoris productis*, i. e. porro actis. II, 483, *Productio ævo isto*, i. e. consumpto. I, 1245, *Saluti productæ reformari*, i. e. turpiter profusæ, projectæ, deperditæ.

PRODUCERE, propr. de metallis, extendere, excudere. I, 301, *Et in lanceas argentaria metalla producta*. II, 609, *Quo eos de terra Ægypti produxit, pro eduxit*. II, 908, *Non religio produxit*, i. e. facit ut veniant in Ecclesiam Dei, et se ei adjungant. I, 614, *Et ad hoc scomma produxit*. Produci proprie in spectacula athletæ gladiatoresque dicuntur ab ipsis munerariis, qui ludos edunt.

PRODUX. II, 786, *Et producem mutui coitus*. Producem dicit, quemadmodum supra traducem. Igitur unitatem mutuo coitu productam dicit esse producem mutui coitus, sive potius id quod ex utriusque coagmentatione dissilit, cum inter se divelluntur quæ arcte fuerant coagmentata.

PROFERRE. II, 163, *Prolatus est sermo Dei, an non?*

PROFESSIO, ἀπογραφή, de negotiatoribus, qui merces suas profitentur. I, 494, *Quantum vectigalibus pereat fraude et mendacio vestrarum professionum*. II, 469, *Verum professio ejus alterius auctoritate conficitur*.

PROFESSOR. II, 469, *Nemo sibi et professor et testis est*.

PROFLIGARE, magnam rei partem conficere. II, 503,

Quanto opusculum profugatur brevis, i. e. quo magis prope est, ut hic liber absolvatur atque ad finem producat. Ita Cic. *Tunc*. V, 6: *Profugata jam questio est, et pene ad exitum adducta.*

PROINDE, i. q. perinde, ut ap. Cic. sæpe.

PROLATIO, continuatio, duratio. II, 24, *Omniem prolationem querendi et inveniendi*. II, 552, *Accepti prolationis sine officium*, i. e. procreationis. II, 172, *Me προβολήν aliquem inducere, id est prolationem rei alterius ex altera, sublimitati et claritati aliqua prolatio.*

PROMA, ταμεῖον. II, 297, *Promas tuas replesti.*

PROMULGARE, juris publici facere et ad usum publicum traducere. I, 534, *Qui primus cerasa ex Ponto Italiae promulgavit.*

PROMULSIS, vas escarium, lanx. II, 1048, *Quingenariam promulsidem*, i. e. lancem quingentarum librarum argenti.

PRONUS, cum dativo. II, 234, *Nec malo nec bono pronus.*

PROPE. II, 1033, *Prope sis eandem negare*, i. e. parum absit quin neget eandem.

PROPERABILIS. II, 722, *Calore properabili.*

PROPERATUM, præpropere editum, seu inchoatum et rude. II, 246. Vid. Hieronym., comment. in *Abdiam.*

PROPRIE. II, 664, *Nec quia spiritus proprie est*, i. e. seorsim ab anima et per se.

PROPUDIOSUS, impudicus, inverecondus, II, 1042. *Ne quid et illi de Cæsaribus vestris obmussilent, pariter propudiosus.*

PROSAPIA, significat progeniem vel familiam. Vel gloss. *prosapias, γενούς καταγωγή*. *Prosapia, ἐκ προγόνων εὐγένεια συγγένεια.*

PROSCRIBERE. II, 668, *Faciem tamen operis frontemque materiam de anima unusquisque proscripsit*. II, 101, *Rex Judæorum proscripsit in crucem*, i. e. pronuntiatus programme a præside provinciæ imposito. II, 1008, *Sed incertum cui, quia nec persona, nec causa proscribitur.*

PROSECARE, sacrificando Deo offerre. I, 503, *Major ætas apud Gallos Mercurio prosecatur*. I, 316, *Æsculapio tamen gallinaceum prosecari jam in fine jubebat.*

PROSPECTE, maxima providentia. I, 304, *Etiã circa ipsos deos vestros quæ prospecte decreverant patres vestri*

PROSPECTUS. II, 98, *Ex Apostoli prospectu*, i. e. ut prospectienter statuit Apostolus.

PROSPER. II, 1030, *Tam prosperos temporum*, phrasid Tertulliana, ut et infra: *insignes libidinum.*

PROSPEX I, 616, *In omnibus augurem, in eventibus prospicem*, i. e. providentem, prudentem.

PROSPICERE. I, 425, *Si ad ultores transire prospexit*. Sensus est: recte Cybelen cum cultu suo ad Romanos transiisse, quod sciverit, forte inde ultores Illi prodituros. At quomodo tam seram prospicere temporis fortunam potuit, quæ paucos dies in fato Aurelii discernere non potuit? II, 150, *Quibus magis eam, quam passionibus prospicit, τοῖς παθήμασι προσπαῖται*, græca phrasid.

PROSPICERE. II, 580, *Prospicias earum*. Ciacon. legit *proscias*; Fest. *proscium*, quod prosectum projicitur. Glossarium: *Proscicia, αὐ τῶν θυμάτων ἀπαρχαί*, et alibi, *proscitia ἀροθία*.

PROSTARE. II, 709, *Postrema dedecoratione sub titulo prostitisse Helenam vitiolem*, i. e. prostibulam fuisse in fornice vel lupanari publico, cujus infamiam publicus titulus proseriptione profiteretur.

PROSTITUERE. I, 502, *Lucernas meridie vanas prostituere*. Haverc. cum cæteris interpr. ait vehementius esse dictum, prostitui enim exiguam lucernarum et tædarum lucem, cum lucidissimis radiis solis meridiani opponatur. Malim tamē interpretari: palam exponere, II, 891, *Aut legi aut prostitui* i. e. relecta palam statui, et sine velamento procedere ante oculos omnium. II, 912, *Quam totam faciem prostituere.*

PROSTITUTIO, institutio publica. I, 433, *Sub imaginum prostitutione.*

PROTELARE. 409, *Sed sexcenta millia hominum protelavit*, i. e. sexcentis hominum milibus vitæ et virium tenorem continuavit, produxit, protraxit, I, 1233, *Et in portum divinæ clementiæ protelabit*, i. e. ad portum usque quemlibet distantem producat. I, 630, *Ut et ignorantiam protel in occasionem*, i. e. tanta esse voluptatum viam ut hominem suum tamdiu doceri nolit, vitanda esse christiano spectacula quandiu spectandi occasio sperabitur.

PROVOCARE. II, 88, *Provocans eam, nempe communionem utensilium, ad rationalium et irrationalium distin-*

ctionem, i. e. jubens ut ea comode prudenterque in duo genera distingatur; hæc rationalia, quorum fabrica et usus cum ratione conjunctus, illa irrationalia, quorum tota accuratio præter et contra ipsam rationem est.

PROXIME, proximo tempore, nuperime. I, 372.

PSYCHICUS. II, 156, *Et manet chiographum apud Psychicos*. Psychici opponuntur Pneumaticis, i. e. spiritualibus; quemadmodum et animale fidem spiritali opponit disciplinæ, lib. de *Jejun.*, cap. I. Dicebantur autem a suis Montanistæ sivo Cataphryges spirituales, eo quod spirituales revolutiones et prophetias ἐνθουσιώδεις sibi arrogarent: qui vero hæc singulares prophetias et revelationes ordinarias negabant esse in Ecclesia, audiebant *Psychici* ex I Cor., II. Tertullianus autem mediam quamdam viam tenuit quodammodo. Nam paracletum, i. e. spiritum ordinarium prophetiarum revelationumque singularium, agnoscebat ut Montanista: jejunia severe urgebat, martyria cogebat, in persecutionibus interdicens fugam, et secundas nuptias damnabat; sed a Montanistarum sacramentis abstinebat, et impiis illis atrocioribusque de Montano et Prisca prædicationibus. Ex quo factum, ut Augustinus (lib. de *Heresib. ad Quodvultdeum*) Tertullianus sive Tertullianista a Montanistis, qui et Κατάφρυγες dicti, distingueret. II, 953, 954, *Exteriores et interiores botuli Psychicorum*. I, 532, *De quo inter nos et Psychicos questio est.*

PTISSANA, πτισάνη, hordeum decorticatum. Græci hordeum aqua per usum, dumque tumeret in sole expositum, mox in pila ligneo pistillo tantisper tundebant, dum corticem glutinamque exuisset. I, 532, *In exemplum ptissanæ*, i. e. instar ptissanæ.

PUBLICARE, in publicum traducere. II, 112, *Qui enim non publicatur in hominibus, publicatur in Domino.*

PUBLICATIO. II, 892, *Omnis publicatio virginis bona stupri passio est*, i. e. detecio captis.

PULSARE. I, 391, *Idem spiritus pulsat*, i. e. mentes prophetarum veridicis implevit, futura dicere impulit. II, 796, *Pulsata salute, licet non adita veritate*, i. e. pulsare salutis janua Platonici, vindices immortalitatis animarum, sed qualitatem et modum immortalitatis ignorare, non adita veritate. I, 609, *Tunc philosophi duri, cum veritatis fores pulsant.*

PULVIS. I, 1306, *Et illum ipsum nigrum pulverem*. Niger pulvis est calliblepharum Græcis et Latinis dictum, ex adustis rosarum palmarumque foliis, ex ampelidæ et aliis, *quo oculorum exordia producuntur*. Jun. leg. *ezodia*, i. e. fines et ambitus promoventur pigmento ad venustatem vultus.

PUMEX. II, 1042, *Pumice speculi*, i. e. speculo pumicato, levissimo ac politissimo.

PUNIRE. I, 1270, *Adversus omnem subvertendæ fidei aut puniendæ paraturam*, puniendæ fidei, i. e. pœnis ac tormentis exercendæ probandæque.

PURGARE. II, 427, *Alibi malo purgare*, i. e. refellere atque amovere: metaphora a rustica. I, 306, *Ut viam mihi ad manifestiora purgem.*

PURGATRIX. I, 1205, *Purgatrice aqua se expiabat.*

PURUS. I, 700, *Sacrificamus quomodo præcepit Deus, pura prece*, absque thure, absque victima. Sic I, 1244, *Patum et potum pura nosse*, i. e. ut pane et aqua solum, absque ullis aliis esculentis, absque condimentis. Sic Juvenalis: *Observant ubi festa mero pede sobbata reges*, i. e. nudo pede. Itaque *pura prece*, hoc est sola et nulla oratione, de mente sancta et innocenti. Offerebant Gentes diis vanis inanima aut bruta, thura aut boves; Christiani Deo vero offerunt animam rationalem, laudes et gratias dicentem Deo, Hoc disertè explicat Athenagoras legatione illa pro Christianis ad Antoninum et Commodum; citatis etiam Pauli verbis, quibus hostiam describit, *θεσίαν ζωσαν, άγιαν, εύάρεστον τῷ Θεῷ, τὸν λογικὴν λατρείαν ἡμῶν*. Ipse Tertullianus in Apologetico: *Offero optimam et majorem hostiam Deo, quam ipse mandavit: orationem de carne pudica, de anima innocenti, de Spiritu sancto profectam*. Et lib. IV, cap. 1, *advers. Marcion* ad illud Malachiæ: *Offeritur nomini meo oblatio munda, scilicet simplex oratio de conscientia pura*. Et cap. 9, hominem ait offerre debere munus Deo apud templum, orationem scilicet et actionem gratiarum apud Ecclesiam per Christum Jesum, catholicum patris sacerdotem. Minutius Felix, posteaquam dixit: *Delubra et aras nos habemus*, addit: *Litabilis hostia bonus animus, et pura mens, et sincera sententia. Hæc nostra sacrificia, hæc Dei sacra sunt Eucharistica nostra confici pura prece, sine oratione sola. Justinus adversus Tryphonem Judæum testatur. (Apud Rigalt. ista leguntur.) 1, 1269. Contentis simplici pabulo puroque aquæ potu.*

PUSILLITAS, parvitas. II, 210, *Quæcumque potestas ei.*

quam pusillitas, competit, i. e. potius vel magis, quam pusillitas Ellipsis graeca perfruens.

PUTATIVUS, qui vere non est. II, 335, *Putativæ in Christo corpulentæ*. II, 335, *Nativitatem putativam illi accommodasse*, quasi vere natus et re ipsa non fuisset. II, 754, *Qui carnem Christi putativam introduxit*.

ΠΥCΤΕΣ, πόκτες, pugil. II, 134, *Pyctes ipse non queritur*. II, 978, *Pyctæ zerophagis invalescunt*.

ΠΥΡΙΠΗΛΕΓΕΤΟΝ, igneus inferni fluvius, ubi poena otuorῆ τῶν ἐπὶ τοῦ πυρὸς ὀπρωμένων, i. e. *ejulatus in igne flagrantium*, ut ait Lucianus in *Necyomantia*. I. 520.

Q

QUA, quia, in quantum. I, 441, *Sciunt qua homines, quis et animam*, i. e. quia vel in quantum homines sunt, sciunt etiam a quo animam acceperint. Vel ita: sciunt quis illis dederit animam, qua scil. anima homines sunt, et differunt a brutis. I, 483, *Si qua illic arborum poma conantur*, i. e. si quo modo, ut aliqua apud Virgil. pro aliquo modo.

QUÆSTIO. II, 581, *In præpositionum questionibus*, i. e. in exagitatione subtili præpositionum; inde *ex, per*, similitudinem exponit atque demonstrat sequentibus. Sed de ea re amplius egit auctor lib. de *Præscript.*, cap. 49. II, 172, *Si hunc articulum questionibus Scripturæ veteris non expeditam*. II, 187, *Post Philippum et totam substantiam questionis istius*. II, 307, *Diligere questiones*, i. e. toto studio operam dare sanctis illis questionibus, de quibus Isaias postea, καὶ ἐδῶτε, διαλεχθῶμεν.

QUANTI, pro quot, ut tanti pro tot. I, 266, 281, *Quantum enim ad malum præformantur*. II, 179, *Quanta tibi præscribam*, i. e. quam multa. II, 253, *Quantum nequam servi regum nominibus insultant*.

QUANTO. II, 219, *Quanto non comparat cui adscribantur*, i. e. quanto magis non comp. II, 626, *Quandoque incredibile*, subaud. magis II, 503, *Quanto opusculum profigatur breviter*. i. e. quo magis prope est, ut hic liber absolvatur, atque ad finem perducatur.

QUANTUM, quod attinet ad, si spectes. I, 281, *Quantum interpretatio est*. II, 232, *Quantum proprie pictor*, i. e. in quantum.

QUATENUS, i. e. quia. II, 226, *Quatenus hic solorum corporum*, etc. II, 176, *Quatenus ita Scripturæ docent*, i. e. quoniam, quandoquidem.

QUI. II, 236, *Sicut facit qui decor*, i. e. aliquis decor.

QUICQUID, pro quidvis, quidlibet. II, 43, *Hoc nomine quidquid emendat*.

QUINIO. II, 656, *Invenitur etiam in jure civili graeca quædam quintonem enixa florum*. In jure civili, i. e. in jureconsulorum libris, quos ita citare solent etiam veteres grammatici. Plin. H. N. lib. VII, cap. 3, *Reperitur et in Peloponneso quinos quater enixa majoremque partem ex omni ejus vicissæ partu*. Aristot. Ἐνὰ πέντε γὰρ ἔτερε, καὶ τὰ πολλὰ αὐτῶν ἐξέτερον. Etenim Peloponnesi non meminit. Sed et Strabo etiam ex eodem Aristotele aliter narrat, in XV; aliter Gellius in X. Denique Aristoteles ipse eadem de re alio se loco dixisse commemorat, qui locus hodie non apparet. Gaius lib. I *Fidei commissorum*, ut refertur L. 3 de *Rebus dubiis*, et Julianus, I, 36, de *Solutionib.* Idem omnino de Alexandria muliere tradunt, quod hic Septimius noster de Graeca.

QUINQUATRIA. I, 674, *Quis ludimagister sine tabula VII idolorum quinquatria tamen frequentabit?* Quinquatria dicuntur festi illi dies Minervæ sacri, quorum primo Minervæ fiebant sacra, tribus sequentibus munera, quinto denique lustratio. Ovid. Fast. III.

*Una dies media est et fluit sacra Minervæ,
Nomina quæ a junctis sunt quæ diebus habent.*

Erat autem primus istorum dies mense Martio, XIV Cal. April. : ultimus communii appellatione Tubilustria dicebatur : omnes muneribus frequentati, quæ Minervalia dicebantur, præsertim quæ tirones atque novitii magistris suis in omni genere exhibebant. Ovid. ibidem :

*Vos quoque, Phæbea morbos qui pellitis arte,
Munera de vestris pauca referre deæ :*

*Nec vos, turba feri censu fraudata magistri,
Spernite, discipulos attrahit illa novos.*

Hæ quidem majores Quinquatriæ. De minoribus vid. Varro, lib. V. de *Ling. lat.* et Festus. Sensus est, nullo esse ludimagistrum, qui non habeat in ludo suo sive schola tabulam septem idolorum, hoc est, septem planetarum, Lunæ, Martis, Mercurii, et cæterarum, unde nomina dierum hebdomadis ejusque. Aut si quis re-

periat absque hujusmodi tabula, hunc tamen quinquatria frequentaturum. Quis autem fuerit apud ludimagistros istius tabulæ sive laterculi septem dierum usus, diligentius inquirere non tanti est. Fortean perscriptum aut significatum illic fuit, quid quaque die discipulis tradi reddere oporteret. Juvenal. Sat. VII :

*Nil salit Arcadico juveni, cujus mihi sexta
Quaque die miserum dirus caput Hannibal implet.*

Ea die scilicet totius hebdomadis summa colligebatur. Septima die, quies et otium. Ipse Tertull. lib. ad *Nationes* I, cap. 13 : *Vos certe estis, qui in laterculum septem dierum Solem recepistis, et ex diebus ipsum prælegistis, quo die lavacrum subtrahatis aut in vesperam differatis, aut otium et prandium curetis.*

QUISQUE, pro quisquis. II, 611, *Vel quisque ei in hereditate regni successit*.

QUO. II, 216, *Quo illic etiam, per quem omnia fuerit, revelatur*, i. e. quod. II, 522, *Quo nec hic Apostolus*, i. e. quapropter. II, 518, *Quo jam mihi quos deos*, i. e. quorsum, ad quid.

QUOMODO, quoquo modo, vel quocunque modo. II, 471, *Sed quomodo Marcionitæ volunt credi*.

R

RANUNCULUS. I, 659, *Ac si stillicidia mellis de ranunculo venenato*, i. e. ut si quis favum mellis una cum ranæ rubetæ pulmonibus exprimat, nam inde confusa veneno mella stillabunt, mella quidem sed venenata. Juvenal. Sat. I :

*..... Quæ molle Catenum
Porrectura viro miscet sitiente rubetum.*

RAPERERE. I, 266, *Quos rapit*; subaud. malum, i. e. qui mala sequuntur ac perversa. I, 1203, *Quoniam subjecta quæque materia ejus, quæ desuper imminet, qualitatem rapiat necesse est*.

RATIO. I, 278, *Quædam ratio æmulæ operationis*, i. e. quoddam ens operose æmulum. Intellegitur de diabolo, qui invidet Ecclesiæ Christi. I, 526, *Quæ ratio universalitatem*, etc., per rationem intelligenda summi Dei sapientia. II, 122, *Tormentis ratione*, in modum tormenti. II, 143, *Hæc nobis etiam ludicrum in modum certa ratio mandavit*, i. e. ratio ipsa nos cogit jubetque, ut istis somniis et nugis illudamus.

RATO. II, 710, *Nulli enim vitam istam rato fieri nisi universis, quæ arguunt eam, expunctis*, i. e. nullam vitam ratam haberi, et in rationes referri, nisi omnia absolvent atque perfecterit, quæ pertinent ad vitam tradendam modum. Forenses locutiones.

REBELLARE. II, 480, *Quæ pax a non rebellato?* i. e. in quem nulla commissa rebellio.

RECAPITULARE, id est, ad initium redigere, vel ab initio recensere. II, 512.

RECEPTUM. II, 141, *Et per singula tabulata cælorum de recepto discepti cæperint*. Latin. vult. de receptu; Rigalt. vero de præcepto discepti, i. e. inquiri, et examinari an præcepto Christi paruerimus, an fuerimus constantes in confessione nominis Christi coram potestatibus.

RECIDIVATUS. II, 796, *Certe recidivatum animæ corporalem pronuntiaverunt*, i. e. restitutionem ex casu. II, 818, *Quæ carnis recidivatum pollicentur*. II, 837, *Recidivatus status judæici*. II, 697, *Samius sophista Platoni auctor est animarum de recidivatu revolubili*.

RECIDIVUS, redivivus. II, 261, *Recidivi anni fidem argumentantur*. II, 424, *Exsuscitatus ad spem æternæ vitæ per exempla recidivæ*, i. e. redivivæ, instauratæ. Recidiva Servius exponit post casum restituta. Ita Virgil., *recidiva Pergama*, Æn. IV, 7 et 10. Plin. *recidivas febres* cum medicis appellavit παιδιόμοις, ἀναπομέναις. II, 810, *Universa conditio recidiva est*, i. e. omnes res creatæ de integro restituantur restauranturque. II, 690, *Ipsa post oblivionem recordatio memoria recidiva est*. II, 1022, *Ita mæchia de pristino recidiva*.

RECIPROCARÉ. II, 335, *Ad caput, id est ad initium reciprocare universa in Christo*. II, 78, *Quam diu per hanc lineam serram reciprocabimus*. Vul. LINEA.

RECIPROCICORNIS, qui reciproca et obtorta cornua habet, ἐλέθερος, II, 1031.

RECOGITATUS. II, 466, *In recogitatu mulierum illarum*.

RECOGNOSCERE, accurate legere. I, 391, *Dum patimur, legantur, dum recognoscimus, probantur*. i. e. sunt illa omnia interim, dum ista in transcurso legimus; sed, dum accurate legimus, videmus illa prædicta ante jam exitu probari.

RECORPORARE, in aliud corpus, sive in aliam formam transmutare. II, 804, *In materiam robustiorem recorporare*. II, 837, *Et recorporari carnis facultatem*. II, 706, *Nam et qui laboribus atque servitiis puniendi, in asinos utique et mulos recorporabuntur*.

RECORPORATIO, II, 837.

RECTOR, II, 218, *Arbitrum rectoris invenio sermonem*. Cod. Divionens., *Arbitrum factoris invenio sermonem*.

RECUPERATIO, II, 1022, *Post recuperationem et reformationem*. Recuperationem hic dicit pro curatione et sanatione, et supra immunditiam dixit irrecuperabilem.

RECUSARE, derelinquere. II, 1037, *Cum squamis et anni recusantur*, alii *recursantur*. II, 336, *Plane nativitatibus mendacium recusasti*, i. e. confutasti adductis causis: forensis verbum.

REDANIMARE, II, 811, *Nec redanimari, sed reformari existimentur*.

REDANIMATIO, II, 837.

REDINVENIRE, II, 720, *Sophocles tragicus, somnians redinvenit*.

REDIRE, resolvere. II, 247, *Liquores ignibus redeunt*, i. e. ne liquores quidem ipsi illic sunt liquidi, nisi ignibus admotis resolvantur in liquorem, glaciati sunt, contracti gelu.

REFECTIO, II, 798, *Solis carnis refectioem cum maxime asserimus*, i. e. resurrectionem.

REFICERE, reponi. II, 1047, *Facile sese regit, facile reficit*. II, 809, *Et utique idoneus est reficere, qui fecit*.

REFRIGERARE, I, 704, *Indigentibus refrigeramus, τοῖς πένηται ἀναψύχουμεν*. Hellenismus. Varinus, ἀνάψυκω, inquit, τὸ τὸν λειποθυμοῦντα ἐπαναφέρει, ἢ τὸ ἀνάπτω καὶ ἀνάψυκω: et ita refrigerium locis quam plurimis.

REFRIGERIUM, II, 708, *Per sententiam æternam tam supplicii quam refrigerii*.

REFRIGESCENTIA, II, 722, *Sed nec refrigerentiam admittam*.

REFORMATUS, II, 563, *Æonum tutelarem reformatum*, i. e. reformationem.

REFUGA, II, 1309, *Metalli refuga mutatur*, qui a communi metallorum sorte seipsum exiit, sive, ut Rigalt. vult, quasi damnatus ad metalla inde fugerit.

REGIO, II, 235, *Ab utraque regione*, i. e. a loco vel sede utriusque, nimirum boni et mali.

REGULA, II, 26, *Regula fidei*. Regulam hic et aliis locis vocat, quod vulgo Apostolorum symbolum vocamus. Καὶ τὸν τῆς ἀληθείας, σωμάτων τῆς ἀληθείας Irenæo. II, 197, *Veritatis regula*. II, 157, *Hanc regulam ab initio Evangelii decurrissæ*. II, 234, *Quia prohibet disposita jam regula summi magni*, i. e. posita illa regula, seu jacto fundamento, duo dii esse non poterunt. II, 271, *Ad regulas perducam*, i. e. constringam ordine et loco, quæ ad declarandam quæstionem hanc pertinent. II, 272, *Aliam illi regulam prætendo*, i. e. alio argumento in ipsum utor, et regulam veritatis illi explico.

RELIGIO, I, 34, *Circuit cauponas religio mendicans*. Pamel. intelligit de sacerdotibus Cybeles, qui stipem ostium exigebant; Haver. vero de invitatione publica ad locationem, et laudat verba in lib. *ad Nat.* I, cap. 10: *Negotiatio religione proscribitur, sanctitas locationem mendicat*.

RELIQUATIO, II, 746, *Nulla erit reliquatio temporum non constitutorum*.

RELIQUATRIX, II, 740, *Reliquatricem delictorum*, i. e. ex rationibus debitorum reliquationis. Sunt enim reliquatores, qui quod alicui debent, ex asse et integro non perolvunt, sed alicujus partis debitores remanent.

REMEABILIS, II, 705, 706, *Imo adhuc proxime etiam in corpora remeabilem affirmant*.

REMEDIIARE, subvenire. II, 82, *Detractione vel adjectione vel transmutatione remediaremus*. II, 447, *Ideo illos remediatores, sanitati restitutos*. I, 703, *Aut a dæmoniis aut valetudinibus remediati sunt*.

REMISSA, remissio, II, 403, *Diximus de remissa peccatorum*.

REMUNERARI, passive, I, 502, *Statuis et salariis remunerantur*.

RENDENTIA, II, 733, *Et rendentias eorum per quietem*, i. e. risus. Nam *renidere* etiam est τὸ μειδῆν in Glossario veteri.

RENUNTIARE, discedere de loco, quem quis indigne occupaverat. I, 404, *Sequitur ut falsa renuntietur*. II, 393, *Atque adeo hoc statim renuntiandum est*, i. e. declarandum. II, 103, *Plenius eam de stylo nunc renuntiaturus*, i. e. definiturus et declaraturus scripto responso meo. II, 81, *His igitur exemplis renuntiatum erit*, i. e. contra et

ex adverso nuntiatum erit. II, 638, *Atque enim et idcirco animam incorporalem renuntiantam*.

RENUNTIATIO, II, 734, *Renuntiatio ejus dabit legem nostræ resurrectioni*, i. e. demonstratio, declaratio enuntiatio facta. I, 638, *Una renuntiatio nostra adversus idololatriam*.

REPASTINARE, propr. refodere pastino seu ferramento bifurco vinitorum. II, 303, *Ut commissio injuriæ metu vicis statim occurratur repastinaretur*. I, 1326, *Non repastinantes divitiarum vestrarum vel elegantiarum usum*. I, 1246, *Et disulcum aliquid ferri vel æris unguibus repastinandis*. II, 735, *Aut repastinet vitis modo* (i. e. prout vite facit agricola, eam novellans propagine) *vitam, ætate renovata*.

REPASTINATIO, evulsiō, recisio, quæ propagationis opponitur. II, 921, *Non sine ratione propagationis in primordio et repastinationis in ultimo*.

REPERCUTERE, contra adversarium suo uti argumento, quasi telo, quod repercussum a clypeo jacientem vulnerat, inquit eum resultat. I, 488, *Hoc, inquit, et in Deum vestrum repercutere est*.

REPERTRIX, II, 394, *Nec gaudium confert repertrici Ecclesiæ*.

REPUERASCERE, II, 544, *Repuerascere nos et Apostolos jubet*.

REPUTESCERE, II, 702, *Ne aliqua sepulturæ conditio reputesceret*. Vid. CONDITIO.

RES, II, 1032, *Sit nunc aliunde res*, nunc aliunde argumenta petantur, transeamus ad alia argumenta, aliunde sumpta.

RESCULPERE, II, 959, *Nam et primus populus primi hominis resculperat crimen*. Augustin. in Psalm. VI: *Dum enim nos convertimus, id est mutatione veteris vitæ resculpimus spiritum*. Rufinus in eundem Psalm.: *Dum convertimur, id est, dum commutatione veteris vitæ resculpimur*.

RESERARE, frangere et aperire. I, 308, *Quis cruenta... ora iudicii reseravit*, i. e. ferinum illum hominis bellæ similis rictum, dentium ordine quasi sera clausum, vi diffractum et opertum, quomodo nondum ad stomachum missæ particulæ carnis humanæ in ore deprehendantur.

RESIGNARE, aperire, effringere. I, 303, *Ob resignantes cellæ vinariæ loculos*. Sera enim non tantum, sed et sigillo muniebant cellas, in quibus vina et esculenta condebant. II, 782, *De terra, id est carne, nondum generationi resignata*. II, 378, *Jonathan, Altum Saulis, resignati jejuni culpam deprecatione delesse*. Resignatum vocat jejunium infringendum; dederat enim Jonathas occasionem violandi jejunii, cum mel ori suo admovit. II, 849, *Veteris testamenti resignandi*, et novi confirmandi, i. e. explicandi veteris, et novi confirmandi. Nam testamenta aperiebantur resignatione, consignatione stabiliebantur.

RESONARE, II, 906, *Quæ publice resonant*, signo dato tuba vel tintinnabulo, de horis tribus insignioribus publicis.

RESPERGERE, II, 1001, *Maculas carnis post baptismum respersæ*, i. e. rursus sparsæ et maculatæ, novis scilicet post lavacrum sordibus.

RESPONDERE, II, 233, *Informem et incultam materiam respondere*. In speculo respondere dicitur imago aut res, pro eo quod est præberi, representari, referri, vel potius spectandam sese exhibere ex adverso. Negat igitur materiam respondere in hoc ornato mundo, i. e. sui responsum imaginemque exhibere. II, 91, *Et in alium dominum respondere post Christum*, i. e. superveniente nova sponcione se obligare ad officia præstanda domino, qui alius sit a Christo, et aliud ab ipso sentiens jubensque.

RESPONSIO, II, 865, *Animam enim non lavatione sed responsione sancitur*. Responsionem appellat auctor sponcionem, qua nos ipsi vicissim obstringimus gratiam spondenti Domino. Ἐπερώτημα συνηθέως ἀγαθῆς appellat Apostolus ex relatorum natura, I Petr. III.

RESUSCITARI, oriri de stellis. II, 1033, *Siderum distincta confusio interdum dejicit quid, interdum resuscitat*.

RETRACTARE, refellere. I, 280, *Nemo retractat, nonne ideo bonus, etc.*, i. e. nemo refellit sermones istos criminantem, dicendo: Vide, no. etc. II, 549, *Non alia erunt, quam quæ retractantur*. II, 136, *Nec quisquam retractat*. II, 403, *Sed non statim hac sententia cæteris retractavimus*, i. e. de aliis argumentis hanc sententiam nolumus hoc loco accipi. *Retractare* sæpe est diligenter tractare et recognoscere. II, 231, *In præteritis aliquid retractavimus*. I, 1253, *Quis de bono ejus late retractat*, i. e. quis de bono ejus satis unquam dixerit. At in omnibus antiquis exemplaribus legitur, *quis de bono ejus latere retractat*, i. e. quis de bono ejus latere aut reticere

apud se cogitat. I, 392 est carpera, *Fortasse an hoc nomine de statu ejus retractetur*. Nam obtreccionis ergo diligenter inquiri sectam dicit Tertullianus.

RETRACTATUS. II, 157, *Dandus etiam est retractatus locus*. i. e. diligentiori examini et refutationi. II, 248, *Hæreticos sine retractatu doctrinarum revincendos*. II, 474, *Sicut et in evangelii vestri retractatu probatum est*. II, 931, *In generali retractatu*.

RETRO, olim. II, 246, *Retro gestum est nobis*, πεπονηται ἡμῖν. Hellenism. I, 432, *qui retro oderant*, i. e. qui ante hec oderant. Sic sæpissime.

RETROSIOR, qui magis retro, i. e. vetustior, antiquior est. I, 387, *Extremissimi tamen eorum non retroiores deprehenduntur primoribus vestris sapientibus*.

RHETORICARI. II, 301, *Ita nos rhetorici quoque provocant hæretici, sicut etiam philosophi*.

RISILIOQUIUM. II, 1245, *Cum penes insultaturos in risilioqui consistit*.

RIVALITAS. II, 988, *Quot rivalitates defendam*. Etenim plerique amatores amatas suas ab rivalibus defendunt homicidio, rivalibus vario mortis genere extinctis,

ROBORATUS. II, 691, *At quanto roborator exitus a feminis revinci quam probari?* Latin., Rigalt. et alii leg. *roborator exitus*, non *roborator*. *Exitum roboratorem* vocat eventum ex quo plus ruboris ac pudoris incutiatur.

ROMANITAS. II, 1040, *Si est romanitas omni salus*, etc., i. e. si romanos moras amplecti cunctis populis utile est et gloriosum, quid nunc per studia prorsus inhonesta atque inutilia ad Græcos abitis?

ΡΟΜΠΗΛΑ, ρομπηλια, gladius. II, 745, *Nisi quia nullis romphæu paradisi janitrix cedit*.

RUCTARE. I, 413, *Qui ructando curantur*. Hærec. *curvantur*. De vatibus, qui, ubi per sacrificia et incensiones holocaustorum numen conceperunt, in partus doloribus et δόδυρα; sunt: incurvantur itaque, dum conceptus spiritus per fauces erumpere capit, II, 815, *In quem mors aliqua ructarit*, i. e. quem aliquis celeritate veneni corpeptam animam inter sorbendum cum ructu efflaverit.

RUDIS. II, 222, *Ru le illud est, quod imperfectum est*.

RUINA, et rumen appellatur in feminis mamma, in quibusdam vero animantibus eminent pars gutturis, per quam dimissus cibus revocatur, ut ait Servius, sive, ut Nonius, locus in ventre, quo sumitur cibus, et unde redditur. Festus: Rumen est pars colli, *qua esca devoratur*. II, 880, *Et rumis alitum?*

RUMPERE. I, 301, *Vel adhuc flagra rumpentium*, in quorum tergis vestigia recentia exstant disruptorum in cædendo flagellorum; quos lepide *hesternos Quirites* vocat Persius Sat. III, 106.

RUNCARE. radicibus evellere, amovere. II, 1035, *Runcare atque rustare instituit*.

RUNCINA, instrumentum quo opus poliebatur. I, 340.

RUPEX, incultus, rusticus. II, 1041, *Ille apud rupicem*. I, 404, *Non qui rupices et adhuc feros homines*. II, 635, *Quid autem facient tot ac tantæ animæ rupicum et barbarorum*.

RUSSATUS. II, 77, *Et tunc russatus sanguinis sui spe*. Tunica militares erant russatæ, χοινοὶ χιτῶνες. Hic miles factus Christianus, pro tunica russata, sanguinis sui spe, hoc est, sperata martyrii purpura russatus dicitur, *russatæ militares* apud Trebellium, et apud Juvenalem, *russatus lacerta*.

RUSTARE, ruscum seu ruscus sunt rubi et sentes, unde ruscare seu rustare, unde et rustariæ falces sentibus eradicandis paratæ. II, 1035, *Runcare atque rustare, instituit*, alii legunt *ruspare*, i. e. querere.

S

SACERDOS. II, 1045, *Sacerdotes suggestus*, i. e. sacerdotalis suggestus. Ita I, 907, *Sinistra conscientia*, i. e. sinistra conscia. II, 926, *Per sacerdotem de monogamia ordinatum, aut etiam de virginitate sancitum*, i. e. vocatum ad sacerdotium de numero monogamorum, aut de numero virginum ἀγάμων.

SACERDOTIUM. II, 1031, sacerdotes.

SACRAMENTUM, religio. I, 363, *Et omnem hinc sacramenti nostri ordinem haurite*, i. e. progredimini ad notitiam religionis nostræ. II, 623, *Sic et Jesus ob nominis sui sacramentum*. I, 520, *Nonnis de nostris sacramentis*.

II, 32, *Ejusdem sacramenti una traditio*, i. e. ejusdem evangelii. II, 38, *Tacitum sacramentum*, i. e. doctrina sacra remotior et arcana. II, 45, *Ob diversitatem sacramenti*, i. e. doctrinæ. II, 588, *Qui tantum sacramentum etiam illudendo prodiderim*. i. e. tantum mysterium, tam arcanam et absconditam doctrinam. II, 594, *Pro magno nominis sacramento* Iren. καὶ τοῦτ' ἐστὶ τὸ μέγα κ' ἄπο-

χοῦρον μυστήριον. II, 157, οἰκονομίας sacramentum dicitur doctrina de Trinitate. II, 622, *Qui in hujus sacramenti imagines parabat*, i. e. tum ut ipse imago esset, tum ut typis et imaginibus Christi accenseretur, quæ fuerunt ex lege quamplurimæ in testamento veteri. II, 835, *Hoc enim lignum tunc in sacramento erat*. II, 138, *Ne antiquitas suum forte habuerit sacramentum*, i. e. ne quis putet, veteri testamento ordinata fuisse martyria, non novo; lege, non evangelio. Itaque sacramentum martyrii dicit, II, 963, *Verum etiam sacramentorum agnitionem jejunia de Deo merebuntur*, i. e. peritiam interpretandi figuras et imagines sacras, nempe divinitus objectas in somno. *Sacramenta* igitur somnia a Deo immissa.

II, 964, *Quibus modis de Deo impetraretur agnitio sacramentorum*. II, 470, *Harum figurarum sacramenta*. II, 660, *Et videt et audit sacramenta*, i. e. parabolas, ænigmata, figuras, mysteria, cujusmodi sunt quæ ostenduntur aut suggeruntur per somnia, quibus Dei voluntas significatur, sive aperitur. Iren. lib. V, cap. 7, latine dixit *sermones inenarrabiles, ἀρήρητα ἔρηρα*. II, 973, *Lex est sacramenti*, i. e. communionis christianæ lex est, ut nostrum sit, quodcumque nostrorum est. II, 261, *Aridæ et ardentis naturæ sacramenta*, i. e. signa seu mysteria. II, 280, *Jam nec ipsum fidei ejus sacramentum*, i. e. baptisma. I, 1197, *Felix sacramentum aquæ nostræ*. II, 317, vocatur Christus *sacramentum humanæ salutis*. II, 487, *Cui rei figuram extranei sacramenti interpretatur?* i. e. signi sacri a deo extraneo dati. II, 943, *A prebiteris et diaconis ejusdem sacramenti*, i. e. monogamis. II, 823, *Ut ea species sacramenti*, de resurrectione. I, 1268, *Dilectio summum fidei sacramentum*, I, 405, *De propria conscientia anima eadem ex sacramenti voce pronuntiat*. Hærec. legit *animæ eadem exsacramenti: exsacramentum* formatum ab *exsecrare*, ut sensus verborum sit: Vulgus quoque jam indoctum pro maledicto frequentat Satanam auctorem hujus generis, dæmoniorum scilicet. Post generis distinctio ponenda.

SACRIFICIUM. I, 1329, *Aut sacrificium offertur*, i. e. orationes sacre, quibus se pii sistant Deo, ut copiose exponit Clem. Alex. Strom VII, et Tertull. Apolog. cap. 30, ad Scapul. cap. 2. I, 1303, *Sacrificia sine scrupulo*. II, 927, *Ascendet sacrificium tuum libera fronte*. V. Purus. II, 806, *Nam et sacrificia Deo grata, conflictationes dico animæ, jejunia, et seras et aridas escas, et appendices hujus officii sordes* I, 1182, *Non putant plerique sacrificiorum orationibus interveniendum*; loquitur de jejniis et eucharistia, quæ sacrificia maxime celebrabantur orationibus.

SÆCULARIS. II, 52, *Sæculares scripturæ opponuntur Scripturis sacris*.

SÆCULUM. *Qui sæculum corpus temporum fecit*. Zephyrus intelligit de ætate illa incerta, in qua nec prius nec posterius dignoscebatur, in ordinem vicesque redacta. De mundo tamen mavult Heraldus: ille enim est corpus temporum, a cuius creatione ævum, annos, menses, dies numeramus; ultra quem vices temporum distinguere non possumus, sed ipsa est æternitas, ipse Deus sibi et tempus et omnia invenitur. Potest etiam simpliciter *sæculum* pro corpore centum annorum capi. II, 57, *Nunc sæculo obstrictos*. Vid. OBSTRINGI. II, 197, *Denique ad hodiernum est et vivit homo in sæculo et natura quoque hæreticus*, i. e. cuius doctrina est hæretica in argumento de sæculo et natura, cum materiam stoicæ æternam facit. II, 898, *Proinde viderit sæculum amulum Dei*, i. e. impium hoc sæculum et Deo obnitens, vel natura duce, ducet Pamel. intelligit de Christianis; Le Prieur de ethiopicorum more, qui puellarum comas tondebant. II, 952, *Ab illo ultimo exitu sæculi*.